Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O Vereador Fábio Pavoni, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 063/2025

Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski,  para  determinar  a  Secretaria  competente,  estudo  de  viabilidade  para

implantação da tarifa zero, no transporte público no município.

      JUSTIFICATIVA

Considerando  o  histórico  na redução da tarifa  do  transporte  público  em nosso

município, sabe-se que hoje, a cidade de Araucária possui uma das tarifas mais baixas a

nível  nacional.  Considerando  o  trabalho  que  o  executivo  vem  realizando,  podemos

oferecer, mediante estudo, este serviço de forma gratuita a todos os munícipes, tendo

exemplo a cidade de Paranaguá  que já conta com a passagem gratuita.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável em medida de urgência

esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal, 03 de janeiro de 2025

FÁBIO PAVONI
VEREADOR

		2025-01-03T10:14:32-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1